
Sistema Socio Sanitario 

\WM Regione 
U H Lombard ia 

ATS Brianza 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

4 - 6 MAR. 2020 

DELIBERAZIONE N. DEL 2 MAR, 2020 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA A I SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 T R A M I T E LA PIATTAFORMA 
TELEMATICA SINTEL PER L 'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I SUPPORTO DEI 
MEDICI D I CONTINUITÀ' ASSISTENZIALE NOTTURNA, FESTIVA E PREFESTIVA 
PRESSO SEDI DIVERSE DI CONTINUITÀ' ASSISTENZIALE OCCORRENTE A L L ' A T S 
DELLA B R I A N Z A - A R E A DI LECCO. 

L'anno 2020 il giorno 02. del mese di , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e delibera 
quanto segue 

PREMESSO che
la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata istituita, a far data dal 1 gennaio 2016, 
l'ATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l 'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l 'ASL della Provincia di Lecco; 

R I C H I A M A T I : 

- la propria deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto "Presa d'atto della 
costituzione dell 'Agenzia di Tutela della Salute "; 

- la propria deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2019, avente ad oggetto "Presa d'atto della D.G.R. n. 
XI/1055 dell?. 12.2018 - Nomina e insediamento del Direttore Generale "; 

- la DGR XI/2672 del 16.12.2019 (Regole 2020) con la quale Regione Lombardia ha ribadito per le 
Aziende Sanitarie l'obbligo di aderire in via prioritaria alle convenzioni/contratti stipulati 
dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (di seguito: ARIA), Centrale di 
committenza di Regione Lombardia e Stazione Unica Appaltante ai sensi della Legge Regionale 
Lombarda 33/2007, stabilendo che le medesime Aziende non potranno attivare procedure di 
acquisto relative a prodotti già oggetto di contratti/convenzioni regionali attive o in corso di 
attivazione; 

VERIFICATO che, per il servizio in argomento non sono risultate attive convenzioni stipulate da 
Aria SpA o da Consip SpA, e l'ATS della Brianza ha proceduto, ad indire procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per i l servizio in oggetto citato, per i l periodo di 
un anno; 

VISTA, altresì, la propria deliberazione del Direttore Generale n. 62 del 03.02.2020 avente ad 
oggetto "Indizioneprocedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 tramite 
la piattaforma telematica Sintel per l'affidamento del servizio di supporto dei Medici di Continuità 
Assistenziale notturna, festiva e prefestiva presso sedi diverse di Continuità Assistenziale 

I L DIRETTORE GENERALE 



occorrente ali 'ATS della Brianza - Area di Lecco ", con aggiudicazione, per singolo lotto, secondo 
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l'avviso di manifestazione di interesse, pubblicato in data 31.12.2019 e fino al 15.01.2020. 
sul profilo delPATS della Brianza, www.ats-brianza.it, nella pagina "Amministrazione trasparente" 
sezione "Bandi di gara e Contratti", inerente l'affidamento del "servizio di supporto dei Medici di 
Continuità Assistenziale notturna, festiva e prefestiva presso sedi diverse di Continuità 
Assistenziale occorrente all'ATS della Brianza - Area di Lecco", il cui valore complessivo, posto a 
base d'asta è stato stimato in € 60.850,00 Iva esente, per i l periodo di 12 mesi; 

DATO ATTO che entro i l termine di ricezione delle adesioni alla manifestazione di interesse sopra 
richiamata, previsto per le ore 18:00 del 15 gennaio 2020, sono pervenute all'indirizzo pec: 
protocollo@pec.ats-brianza.it, le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici di 
seguito elencati: 

Lotto 
n. Associazioni Indirizzo Prot. Data 

1 Volontari del Soccorso di 
Calolziocorte 

Sede legale: Via Mazzini snc - 23801 
Calolziocorte (LC) 606 07/01/2020 

5 Croce Verde Bosisio Sede legale: Via Ceree 6 - 23842 Bosisio 
Parini (LC) 1767 10/01/2020 

4 Soccorso degli Alpini Sede legale: Via degli Alpini n. 3 - 23826 
Mandello del Lario (LC) 1810 10/01/2020 

3 P.A. Soccorso Centro 
Valsassina onlus 

Sede legale: Loc. Sceregalli 8/A - 23815 
Introbio (LC) 2157 13/01/2020 

2 
Croce Rossa Italiana 
Comitato di Colico (LC) 
A.P.S.-Onlus 

Sede legale: Via Confine n. 6 - 23823 Colico 
(LC) 2429 13/01/2020 

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto alla pubblicazione, sulla Piattaforma Telematica Sintel. 
della procedura ID 121290650 del 05.02.2020, relativa alla gara tramite procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi, alla quale sono stati invitati i soggetti che ne hanno fatto 
richiesta, come previsto nella richiesta di manifestazione di interesse; 

DATO ATTO, inoltre, che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 
sulla piattaforma telematica, per le ore 17:00 del 21 Febbraio 2020, hanno presentato offerta le 
seguenti Associazioni: 

• Volontari del Soccorso di Calolziocorte con sede legale in 23801 Calolziocorte 
(LC) - Via G. Mazzini, snc 

o Protocollo informatico busta amministrativa n. 1581779730680 del 15.02.2020 
o Lotto n. 1 - Protocollo informatico offerta del lotto n. 1581781595103 del 

15.02.2020 

• Croce Rossa Italiana - Comitato di Colico (LC) A.P.S. - ONLUS con sede 
legale in 23823 Colico (LC) - Via Confine n. 6 

o Protocollo informatico busta amministrativa n. 1582282337812 del 21.02.2020 
o Lotto n. 2 - Protocollo informatico offerta del lotto n. 1582284709121 del 

21.02.2020 

• P.A. SOCCORSO CENTRO VALSASSINA ONLUS con sede legale in 23815 
Introbio (LC) - Loc. Sceregalli n. 8/A 

o Protocollo informatico busta amministrativa n. 1581979520058 del 17.02.2020 
o Lotto n. 3 - Protocollo informatico offerta del lotto n. 1582151025709 del 

19.02.2020 

http://www.ats-brianza.it
mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it


• Soccorso degli Alpini con sede legale in 23826 Mandello del Lario (LC) - Via 
degli Alpini n. 3 

o Protocollo informatico busta amministrativa n. 1581716480982 del 14.02.2020 
o Lotto n. 4 - Protocollo informatico offerta del lotto n. 1581718173966 del 

14.02.2020 

• Croce Verde Bosisio - Assistenza Pubblica con sede legale in 23842 Bosisio 
Parini (LC) - Via Ceree n. 6 

o Protocollo informatico busta amministrativa n. 1581781329028 del 15.02.2020 
o Lotto n. 5 - Protocollo informatico offerta del lotto n. 1581782120260 

del 15.02.2020 

VISTO il verbale del seggio di gara n. 1, relativo alla seduta pubblica del 24.02.2020, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, inerente l'apertura, sulla Piattaforma 
Telematica Sintel, delle cartelle contenenti la documentazione amministrativa, da cui risulta che le 
Associazioni che hanno presentato offerta, per i rispettivi lotti, sono le seguenti: 

• Lotto n. 1 - sede di Calolziocorte 
Volontari del Soccorso di Calolziocorte con sede legale in 23801 Calolziocorte 
(LC) - Via G. Mazzini, snc. 

• Lotto n. 2 - Sede di Colico 
Croce Rossa Italiana - Comitato di Colico (LC) A.P.S. - ONLUS con sede 
legale in 23823 Colico (LC) - Via Confine n. 6. 

• Lotto n. 3 - Sede di Introbio 
P.A. SOCCORSO CENTRO VALSASSINA ONLUS con sede legale in 23815 
Introbio (LC) - Loc. Sceregalli n. 8/A 

• Lotto n. 4 - Mandello del Lario 
Soccorso degli Alpini con sede legale in 23826 Mandello del Lario (LC) - Via 
degli Alpini n. 3 

• Lotto n. 5 - Sede di Oggiono 
Croce Verde Bosisio - Assistenza Pubblica con sede legale in 23842 Bosisio 
Parini (LC) - Via Ceree n. 6 

e che le stesse sono state ammesse alle fasi successive della gara, tranne la Croce Rossa Italiana -
Comitato di Colico A.P.S. onlus Lotto n. 2, non ammessa al proseguo della procedura selettiva in 
quanto la documentazione amministrativa presentava errori non integrabili tramite soccorso 
istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come meglio esplicitato nel verbale 
del seggio di gara sopra richiamato; 

EVIDENZIATO che dal verbale del seggio di gara, sopra richiamato, si rileva che le Associazioni 
ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche presentate tramite la 
Piattaforma Telematica Sintel, hanno offerto un importo netto, per ciascun lotto, come di seguito 
esplicitato: 

• Lotto n. 1 - Volontari del Soccorso di Calolziocorte con sede legale in 23801 Calolziocorte 
(LC) - Via G. Mazzini, snc, Pofferta è redatta conformemente a quanto richiesto e il prezzo 
offerto è inferiore alla base d'asta ed è pari ad € 9.601,75 Iva esente. 

• Lotto n. 2 -Croce Rossa Italiana - Comitato di Colico (LC) A.P.S. - ONLUS con sede legale 
in 23823 Colico (LC) - Via Confine n. 6, l'associazione è stata esclusa per le motivazioni 
sopra riportate. 

• Lotto n. 3 - P.A. SOCCORSO CENTRO VALSASSINA ONLUS con sede legale in 23815 
Introbio (LC) - Loc. Sceregalli n. 8/A, Pofferta è redatta conformemente a quanto richiesto 
e il prezzo offerto è inferiore alla base d'asta ed è pari ad € 13.949,00 Iva esente. 



• Lotto n. 4 -Soccorso degli Alpini con sede legale in 23826 Mandello del Lario (LC) - Via 
degli Alpini n. 3, l'offerta è redatta conformemente a quanto richiesto e i l prezzo offerto è 
inferiore alla base d'asta ed è pari ad € 13.948,61Iva esente. 

• Lotto n. 5 - Croce Verde Bosisio - Assistenza Pubblica con sede legale in 23842 Bosisio 
Parini (LC) - Via Ceree n. 6, Pofferta è redatta conformemente a quanto richiesto e i l prezzo 
offerto è inferiore alla base d'asta ed è pari ad € 13.636,00 Iva esente; 

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione in via definitiva, della procedura negoziata, inerente 
l'affidamento del servizio di supporto dei Medici di Continuità Assistenziale notturna, festiva e 
prefestiva presso sedi diverse di Continuità Assistenziale occorrente all'ATS della Brianza - Area 
di Lecco, alle Associazioni riportate nel prospetto seguente: 

Associazioni 
Importo annuo base d'asta 

(Iva esente) 

Importo annuo 
offerto 

(Iva esente) 

Lotto n. 1 - Sede di Calolziocorte 

Volontari del Soccorso di Calolziocorte 
€ 9.650,00 € 9.601,75 

Lotto n. 3 - Sede di Introbio 
P.A. SOCCORSO CENTRO VALSASSPNA 
ONLUS 

€ 13.950,00 € 13.949,00 

Lotto n. 4 - Sede di Mandello del Lario 
Soccorso degli Alpini 

€ 13.950,00 € 13.948,61 

Lotto n. 5 - Sede di Oggiono 

Croce Verde Bosisio - Assistenza Pubblica 
€ 13.650,00 € 13.636,00 

DATO ATTO che in relazione al Lotto n. 2, lo stesso non viene aggiudicato poiché Pofferta è stata 
esclusa per errori nella documentazione amministrativa presentata, non sanabili tramite i l soccorso 
istruttorio, le cui motivazioni sono meglio esplicitate nel verbale n. 1 del seggio di gara sopra 
richiamato, per cui i l Lotto in parola viene dichiarato deserto in mancanza di offerte valide; 

RITENUTO di nominare, per i l servizio di cui trattasi, quale Direttore Unico del Procedimento ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 l'Arch. Leonardo S ferrazza Papa nella sua qualità di Direttore 
dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza; 

EVIDENZIATO che si rende necessario, per i l servizio di cui trattasi, nominare i l Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto individuando, per lo svolgimento delle relative funzioni, nella persona 
della Dott.ssa Andreina Pirola Dirigente dell'U.O.S. Gestione Medicina Convenzionata afferente i l 
Dipartimento Cure Primarie dell'ATS della Brianza; 

ATTESO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, per lo 
svolgimento delle funzioni di DEC, da parte della Dott.ssa Andreina Pirola, dipendente di ruolo 
dell'Agenzia; 

CONSIDERATO che l'aggiudicazione del servizio di cui trattasi, relativamente ai Lotti nn. 1, 3,4 e 
5, per il periodo di 12 mesi, dal 01.03.2020 al 28.02.2021, comporta un onere di spesa complessivo 
pari ad €51.135,36, Iva esente; 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore 
dell'U.O.C. Economico Finanziario, ai fini della registrazione dell'onere pari ad € 51.135,36 (Iva 
esente), (12 mesi), al conto n. 420.001.080 "Supporto della Guardia Medica", PRG 263/2020, del 
Bilancio Sanitario, nell'esercizio di competenza a partire dal 2020, come di seguito specificato: 

> 2020 (10 mesi): €42.612,80 (Iva esente) 
> 2021 (2 mesi): € 8.522,56 (Iva esente); 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistica; 



VISTE: 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Direttore dell'Unità Organizzativa proponente 

- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di prendere atto del verbale del seggio di gara n. 1, nella seduta pubblica del 24.02.2020, che 
allegato al presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale, da cui risulta che 
l'aggiudicazione provvisoria del servizio di supporto dei Medici di Continuità Assistenziale 
notturna, festiva e prefestiva presso sedi diverse di Continuità Assistenziale occorrente all'ATS 
della Brianza - Area di Lecco, relativamente ai Lotti nn. 1,3,4 e 5, per un periodo di 12 mesi, 
dal 01.03.2020 al 28.02.2021, avviene a favore delle Associazioni di seguito riportate: 

> Lotto n. 1 - sede di Calolziocorte 
Volontari del Soccorso di Calolziocorte con sede legale in 23801 Calolziocorte 
(LC) - Via G. Mazzini, snc, per l'importo netto di € 9.601,75, Iva esente; 

> Lotto n. 3 - Sede di Introbio 
P.A. SOCCORSO CENTRO VALSASSINA ONLUS con sede legale in 23815 
Introbio (LC) - Loc. Sceregalli n. 8/A, per l'importo netto di € 13.949,00, Iva 
esente; 

> Lotto n. 4 - Mandello del Lario 
Soccorso degli Alpini con sede legale in 23826 Mandello del Lario (LC) - Via 
degli Alpini n. 3, per l'importo netto di € 13.948,61, Iva esente; 

> Lotto n. 5 - Sede di Oggiono 
Croce Verde Bosisio - Assistenza Pubblica con sede legale in 23842 Bosisio 
Parini (LC) - Via Ceree n. 6, per l'importo netto di € 13.636,00, Iva esente; 

- di prendere atto, altresì, che i l lotto n. 2, viene dichiarato deserto in mancanza di offerte valide, 
per le motivazioni espresse in premessa; 

- di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di supporto dei Medici di Continuità Assistenziale 
notturna, festiva e prefestiva presso sedi diverse di Continuità Assistenziale occorrente all'ATS 
della Brianza - Area di Lecco, limitatamente ai Lotti nn. 1, 3, 4 e 5, per un periodo di 12 mesi, 
alle Associazioni, di seguito riportate: 

Associazioni 
Importo annuo base 

d'asta 
(Iva esente) 

Importo annuo 
offerto 

(Iva esente) 
Lotto n. 1 - Sede di Calolziocorte 
Volontari del Soccorso di Calolziocorte € 9.650,00 € 9.601,75 

Lotto n. 3 - Sede di Introbio 
P.A. SOCCORSO CENTRO VALSASSINA ONLUS € 13.950,00 € 13.949,00 

Lotto n. 4 - Sede di Mandello del Lario 
Soccorso degli Alpini € 13.950,00 € 13.948,61 

Lotto n. 5 - Sede di Oggiono 
Croce Verde Bosisio - Assistenza Pubblica € 13.650,00 € 13.636,00 



- di dare atto, che l'aggiudicazione del servizio di cui trattasi comporta un onere complessivo 
pari ad € 51.135,36, Iva esente, per durata del contratto pari a 12 mesi, con decorrenza dal 
01.03.2020 al 28.02.2021; 

- di dare atto, come indicato dal Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario, ai fini della 
registrazione dell'onere pari ad € 51.135,36 (Iva esente), (12 mesi), al conto n. 420.001.080 
"Supporto della Guardia Medica", PRG 263/2020, del Bilancio Sanitario, nell'esercizio di 
competenza a partire dal 2020, come di seguito specificato: 

> 2020 (10 mesi): € 42.612,80 (Iva esente) 
> 2021 (2 mesi): € 8.522,56 (Iva esente); 

- di nominare, per i l servizio di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche; 

- di nominare, per i l servizio di cui trattasi, i l Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
individuandolo, per lo svolgimento delle relative funzioni, nella persona della Dott.ssa Andreina 
Pirola Dirigente dell'U.O.S. Gestione Medicina Convenzionata afferente i l Dipartimento Cure 
Primarie dell'ATS della Brianza; 

- di dare atto, infine, che sono stati avviati i controlli per le verifiche di legge sull'aggiudicatario; 

- di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

- di dare atto, inoltre, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 
dell'art. 17 della L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre, altresì, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo dell'ATS nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" nonché sulla Piattaforma Telematica di Regione Lombardia 
Sintel; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Silvano Casafza) 

TTORE 
TRATIVO 

fetta Ferrigno) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio 
Panciroli) 

I L DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 
(Lorenzo Br fgpll 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

Il DI 
(Léonard 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno^-C^C^O :|^)^Sanitario [ Socio Sanitario Integrato (ASSI) J Sociale 

Impecilo: 

Conto n. : Importo: 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARIA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Azienda Regionale Innovazione Acquisti 
( A R I A ) S.p.A. di cui alla L . R . n. 6 del 03.04.2019. 

>S Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 3, comma 1 lett. ecce) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero è presente, ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non 
idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e particolari dell'Agenzia. 

I L DIR 
(Leonarao 

T O R E 
azza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente delibera/ione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 




